

Akční plán rozvoje území správního obvodu obce s rozšířenou působností Luhačovice

Dokument je zpracován pro období 2016 - 2017



Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu
Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR.

OBSAH:

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument).....	3
2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu	4
3. Zásobník rozvojových aktivit	5
4. Akční plán	6
5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní spolupráce	11
Rozvojová aktivita 1 – Výstavba cyklostezky.....	11
Rozvojová aktivita 2 – Vybudování workoutového hřiště	12
Rozvojová aktivita 3 – Vybudování sběrných dvorů/míst.....	13
Rozvojová aktivita 4 – Vybudování domova pro seniory	15
Rozvojová aktivita 5 – Poradenství zaměřené na podporu žáků a studentů.....	15
Rozvojová aktivita 6 – Rozvoj obecných kompetencí	17
6. Kontakty.....	19
7. Přílohy.....	20

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument)

Název strategie	Strategie území správního obvodu ORP Luhačovice v oblasti předškolní výchovy a základního školství, sociálních služeb, odpadového hospodářství a cestovního ruchu.
Gestor tvorby strategie	Mikroregion Luhačovské Zálesí
Schvalovatel strategie	Valná hromada Mikroregionu Luhačovské Zálesí
Forma a datum schválení/projednání	Schválena na jednání starostů dne 20. 4. 2015
Doba realizace strategie	2015 - 2024
Odpovědnost za implementaci	Mikroregion Luhačovské Zálesí

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu

Akční plán navazoval na Souhrnný dokument SO ORP Luhačovice, který řešil oblasti školství, sociální služby, odpadové hospodářství a volitelné téma – zkvalitnění života v obcích a podpora spolků.

Navazující akční plán rozvoje území má za cíl pokračovat v těchto oblastech a nacházet v nich meziobecní aktivity, které by byly konkretizovány.

Na tvorbě a přípravě akčního plánu se podílel tým Mikroregionu Luhačovské Zálesí, stejní pracovníci, kteří realizovali i Souhrnný dokument. To bylo výhodou, že již znali problematiku a především zástupce obcí a navazování kontaktu tak bylo plynulé.

Jako určitá komplikace byl letní termín tvorby akčního plánu, kdy bylo časově náročnější se kontaktovat a setkat se zástupci obcí, neboť si vybírali často dovolené. A naplánovat termíny společných setkání proto bylo těžší. Proto se při získávání postřehů a podnětů častěji volila forma individuálních rozhovorů, individuálních setkání.

K Akčnímu plánu se uskutečnila tři neformální průběžná setkání - 24. 7. 2015, 27. 7. 2015 a 28. 8. 2015 a jedno závěrečné, které se uskutečnilo 8. 9. 2015. Průběhy jednotlivých setkání jsou popsány v zápisech z těchto setkání – součást přílohy.

Při výběru rozvojových aktivit vyplynula shoda o zájem rozvíjet společné meziobecní spolupráci rozvojovými aktivitami: Výstavba cyklostezky, Vybudování workoutového hřiště, Vybudování sběrných dvorů/míst, Poradenství zaměřené na podporu žáků a studentů a rozvojová aktivita Rozvoj obecných kompetencí. Více o jednotlivých rozvojových aktivitách pojednává Akční plán. Při komunikaci se zástupci obcí došlo také k nashromáždění zásobníku rozvojových aktivit, který slouží do dalších let.

3. Zásobník rozvojových aktivit

č.	Cíl dle SD	Oblast	Název rozvojových aktivit	Období realizace	Realizátor budoucí rozvojové aktivity
1	Rozšíření cyklostezek	Volitelné téma – zkvalitnění života v obcích	Výstavba cyklostezky	2016 - 2017	Luhačovice
2	Vybudování venkovních fitness objektů	Volitelné téma – zkvalitnění života v obcích	Vybudování workoutového hřiště	2016 - 2017	DSO
4	Optimalizace sběrné sítě na území ORP Luhačovice	Odpadové hospodářství	Vybudování sběrných dvorů/míst	2016 – 2017	DSO
5	Efektivní nakládání s odpady	Odpadové hospodářství	Vybudování sběrných dvorů/míst	2016 – 2017	Pozlovice
6	Zřízení pozice externího školního výchovného poradce/ psychologa	Školství	Poradenství zaměřené na podporu žáků a studentů	2016 - 2017	DSO
7	Vybudování domova pro seniory	Sociální služby	Vybudování domova pro seniory	2016	Luhačovice

4. Akční plán

č.	Cíl dle SD	Název	Zdůvodnění potřeby rozvojové aktivity	Zaměření budoucí rozvojové aktivity	Náklady	Zdroj financování	Období realizace	Realizátor budoucí rozvojové aktivity	Připravenost
1	Propojení obcí infrastrukturou pro volný čas	Výstavba cyklostezky	Rozvojová aktivita je potřebná vzhledem k významu trasy z hlediska její vytiženosti a bezpečnosti. Současná podoba trasy neodpovídá potřebám uživatelů.	SO ORP	Prozatím nevyčísleno, předpoklad cca 10 mil. Kč	Strukturální fondy a vlastní zdroje obcí	1/2016 – 2017	Luhačovice	Záměr
2	Posílení infrastruktury pro volný čas a sportovního využití	Vybudování workoutového hřiště	Uvedená rozvojová aktivita je potřebná z hlediska budování občanské infrastruktury, která se odráží v pozitivním vnímání života v obci. Vysoká atraktivnost obce je velmi důležitá z hlediska udržení občanů v regionu a s tím souvisejících kladných hodnot ukazatele migračního salda.	Obce Dolní Lhota	Odhad 200 – 350 tis. Kč dle velikosti a vybavenosti	Zdroje obcí, Národní dotační tituly, další subjekty	2016	DSO	Záměr
3	Odpady, zkvalitnění nakládání s odpady	Vybudování sběrných dvorů/míst	Stálé sběrné místo/sběrný dvůr pro obyvatele obce přináší různé výhody – mohou průběžně odevzdávat různé druhy odpadu, nedochází k přeplňování kontejnerů v případě, že někdo potřebuje vyhodit větší množství tříděných surovin najednou a sníží se výskyt některých složek komunálního odpadu.	SO ORP	Cca 3,5 mil. Kč	Vlastní zdroje obcí, strukturální fondy	2016 - 9/2017	DSO	Zjišťování možností financování

4	Sociální služby	Vybudování domova pro seniory	Vznik nového domova pro seniory, který nabídne zhruba 40 ubytovacích míst pro seniory k trvalému pobytu.	Luhačovice, SO ORP	Cca 60 mil. Kč	Strukturální fondy	2016	Luhačovice	Dokončeny přípravné práce
5	Rozvoj školství, zvýšení kvality a nabídky služeb	Poradenství zaměřené na podporu žáků a studentů	Jednotlivá školská zařízení si vlastního školního poradce/psychologa nemohou finančně dovolit. Jejich pedagogičtí pracovníci dlouhodobě upozorňují na zvyšující se potřebu angažování odborníků.	SO ORP	Odhad 150 - 250 tis. ročně	Strukturální fondy, národní dotační tituly	2016 - 6/2017	DSO	Zjišťování zájmu škol, zjišťování dotačních možností
6	Rozvoj kvality života v obcích	Volitelné téma – zkvalitnění života v obcích - Rozvoj obecných kompetencí	Rozvojová aktivita umožní další přenos zkušeností a dobré praxe. Obce jsou zodpovědné za rozvoj občanské společnosti na svém území - jsou zřizovateli škol, řeší občanskou vybavenost i kulturně osvětovou činnost. Znají dobře potřeby svých občanů díky každodennímu kontaktu. Nutnost rozvoje funkčních gramotností obyvatel vnímají velmi intenzivně. Např. nedostatečná PC gramotnost způsobuje nižší uplatnitelnost na trhu práce, nedostatečná finanční a spotřebitelská gramotnost vede k upadání do dluhových pastí a exekucím majetku. Přitom nabídka	SO ORP	Cca 1,5 mil. Kč	Strukturální fondy	2016-6/2017	DSO	Zjišťování zájmu ze strany obcí a finančních možností

			dalšího vzdělávání je v malých obcích téměř nulová a možnost obyvatel dojíždět za vzděláváním do velkých měst je omezená finančně, časově či dopravní dostupností.						
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Cíl 1 Cíl vybudování cyklostezky a napojení nové cyklostezky na existující trasy, naplňuje plán rozvoje a zkvalitnění života obyvatel a cíl rozvoje volnočasového a sportovního vyžití občanů i návštěvníků. Realizace také přispěje k podpoře aktivit obecních spolků, které jsou sportovně zaměřeny.

Cíl 2 – Cíl vybudování workoutového hřiště naplňuje plán rozvoje a zkvalitnění života obyvatel a cíl rozvoje volnočasového a sportovního vyžití občanů i návštěvníků. Podpoří i aktivity obecních spolků, které jsou sportovně zaměřeny. Cílem je společná rozvojová aktivita, která by se týkala vybudování venkovních objektů volnočasové vybavenosti. Takovými venkovními objekty může být například venkovní fitness, U-rampy, aktivizační prvky pro seniory, tenisové kurty, venkovní multifunkční hřiště, atp. Venkovní vybavení spolu s rozšířenou sítí cyklostezek mohou přispět ke zkvalitnění trávení volného času obyvatel jednotlivých obcí, dále mohou přilákat návštěvníky. Společná rozvojová aktivita může obcím pomoci jednak z finančního hlediska a dále pak zjednodušit administrativní náročnost.

Cíl 3 – Cíl 3 přímo naplňuje plán realizace sběrných dvorů a míst, kde by se třídil odpad, a nedocházelo by k zatěžování životního prostředí. Třídění odpadů je důležitým prvkem v odpadovém hospodářství. Aby byl odpad kvalitně tříděn, je nutné provozování efektivního systému sběru jednotlivých druhů odpadů (pytlový sběr, sběrná místa, sběrné dvory). V SO ORP Luhačovice se nachází tři sběrné dvory, jedno sběrné místo a deset výkupen odpadů. Co se týče hustoty sběrné sítě, má v ORP hodnotu 50 obyvatel na jedno průměrné sběrné hnízdo (obsahuje kontejner na papír, plast a sklo). Sběrná síť je v porovnání s průměrnou hodnotou v kraji vyšší, přičemž hustota sběrné sítě ve Zlínském kraji je 172 obyvatel na jedno průměrné sběrné hnízdo a průměrná hodnota za ČR je 148 obyvatel na jedno průměrné sběrné hnízdo. V porovnání podobných SO ORP dle počtu obyvatel v kraji (např. SO ORP Vizovice, SO ORP Holešov) vykazuje SO ORP Luhačovice vyšší hustotu sběrné sítě. Lze tedy říci, že hustota sběrné sítě v ORP je nadprůměrná. Cílem je dosažení efektivnějšího třídění odpadů, k čemuž je nutné mít dostatečnou a kvalitní sběrnou síť na území SO ORP. Jednotnou koordinací a spoluprací v rámci odpadového hospodářství SO ORP Luhačovice by došlo ke větší efektivitě využívání stávajících zařízení pro nakládání s odpady, popřípadě vytváření potřebných nových zařízení či jejich doplnění potřebným vybavením a s tím jsou jistě spojené snížené celkové náklady SO ORP Luhačovice v odpadovém hospodářství. Optimalizace sběrné sítě na území SO ORP Luhačovice by sebou přinesla snížení výskytu černých skládek na území SO ORP Luhačovice. Kontejnerová síť je dosti hustá, ale sběrné dvory pro sběr nebezpečných, objemných a dalších podobných odpadů pro celé SO ORP není v dostatečné kapacitě.

Cíl 4 – Cíl naplňuje oblast sociálních služeb. Cílem rozvojové aktivity je efektivně bojovat s rizikem sociálního vyloučení a respektovat celospolečenské potřeby v poskytování kvalitní sociální péče a pobytových služeb prostřednictvím výstavby nového Domova pro seniory Luhačovice určeného klientům s vyšším stupněm závislosti na pomoci jiné osoby.

Cíl 5 – Aktivita naplňuje cíl rozvoje služeb ve školství a pomoc žákům a studentům v rozvoji. V souhrnném dokumentu je cílem poskytovat žákům školy, jejich rodičům i všem pedagogickým pracovníkům pomoc v oblasti pedagogicko-psychologického poradenství. Zavedení pozice školního výchovného poradce, který by měl v kompetenci poskytování kariérního poradenství a informační činnost, vyhledávání a provádění orientačního šetření žáků, kteří vyžadují zvláštní pozornost. Pozice výchovného poradce také poskytuje informace o dalších specializovaných poradenských zařízeních a službách. Zavedení externího školního psychologa, který by poskytoval konzultace přímo ve škole. Konzultace by byly určeny žákům, pedagogům i rodičům. Dále by například zprostředkoval případná potřebná odborná vyšetření. Tento školní psycholog by poskytoval služby pro více škol v SO ORP Luhačovice.

Cíl 6 – Cíl 6 naplňuje opatření pro zvýšení kvality života v obcích, zvýšení vzdělanosti, přístupu k informacím a znalostem, jako pomocný nástroj ke snižování nezaměstnanosti a snížení tak i migračního salda.

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní spolupráce

Rozvojová aktivita 1 – Výstavba cyklostezky

Iniciátor rozvojové aktivity

Luhačovice

Jaký problém rozvojová aktivita řeší?

Rozvojová aktivita řeší problém nedostatečné bezpečnosti pohybu cyklistů v lokalitě Polichno-Biskupice. Konkrétně se jedná o vybudování cyklostezky mezi obcí Biskupice a Polichno. V současnosti cyklisté využívají pro cestu z Polichna do Biskupic a zpět silnici II. třídy, kde je situace tristní z hlediska dopravní vytíženosti. Podle celostátního sčítání dopravy v roce 2010 na této trase v pracovní dny jezdí až 6 758 vozidel za den, z toho 684 těžkých nákladních vozidel. Dosavadní pohyb cyklistů v této lokalitě je velmi nebezpečný.

Jaké jsou příčiny problému?

Největším problémem současné trasy je její vedení po silnici II. třídy, která je značně dopravně frekventovaná a z hlediska smíšeného provozu motorové a bezmotorové dopravy je značně problematická z hlediska bezpečnosti účastníků provozu na silnici, hlavně cyklistů.

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity?

Nově vybudovaná cyklostezka by navázala na již zrealizovanou a hojně využívanou cyklostezku do Luhačovic. Nově vybudovaná cyklostezka by umožnila bezpečný pohyb na jízdním kole. Doposud cyklisté využívají silnici II. třídy, která je značně frekventovaná vzhledem k tomu, že se jedná o významnou regionální trasu, která je mimo jiné využívána pro dopravu do krajského města Zlína.

Zapojené obce

- Biskupice
- Luhačovice - Polichno

Místo realizace rozvojové aktivity

- Biskupice
- Luhačovice - Polichno

V čem je navrhované řešení inovativní?

Výstavba nové cyklostezky, která doposud obce nepropojovala. Dála pak zvýšení bezpečnosti v obcích.

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity

30. 9. 2016 – 30. 9. 2017

Rozvojová aktivita 2 – Vybudování workoutového hřiště

Iniciátor rozvojové aktivity

Dolní Lhota

Jaký problém rozvojová aktivita řeší?

Rozvojová aktivita řeší problém nízkého počtu objektů volnočasové vybavenosti – venkovních fitness hřišť a seniorských parků.

Jaké jsou příčiny problému?

Mezi hlavní příčiny bezesporu patří chybějící finanční prostředky na vybudování těchto venkovních hřišť. Další příčinou je nedostatečná informovanost o možnostech spolufinancování a nezájem obcí o společné řešení problému.

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity?

Cílem je vybudování venkovních workoutových hřišť za účelem zvýšení spokojenosti občanů se životem v regionu.

Zapojené obce

- Dolní Lhota
- Šanov
- Ludkovice

Místo realizace rozvojové aktivity

- Dolní Lhota
- Šanov
- Ludkovice

V čem je navrhované řešení inovativní?

Rozvojová aktivita přináší řešení, které by nešlo realizovat pouze na úrovni jednotlivých obcí – Rozvojová aktivita je díky meziobecní spolupráci kvalitnější a z časového i finančního hlediska úspornější. Společný výstup by nevznikl v takové kvalitě, pokud by realizovala každá obec rozvojová aktivita samostatně. Společné výstupy jsou mezi obcemi provázané. Rozvojová aktivita má integrující funkci - spojuje obce při řešení společného problému. Rozvojová aktivita neslouží pouze konkrétní obci.

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity

1. 1.2016 – 30. 7. 2017

Rozvojová aktivita 3 – Vybudování sběrných dvorů/míst

Iniciátor rozvojové aktivity

SO ORP Luhačovice

Jaký problém rozvojová aktivita řeší?

Vybudováním nových sběrných dvorů/míst, které budou využívat i občané z okolních obcí se vyřeší problém občanů, kteří se chtějí chovat šetrně k životnímu prostředí a mnohdy nevědí, kam s věcmi, které dosloužily, nebo kam dát odpad, který nepatří do směsného komunálního odpadu. Současně zde bude snaha občany ekologicky vychovávat a předcházet vzniku tzv. černých skládek a tím chránit i životní prostředí. Aktivita řeší problém nedostatečné sítě sběrných dvorů, které slouží k odkládání odpadů, které se nedají odložit do běžné sběrné sítě. Jedná se o objemný a nebezpečný odpad, dále o stavební odpad a podobné typy odpadů, které vyžadují zvláštní nakládání.

Jaké jsou příčiny problému?

Mezi hlavní příčiny bezesporu patří chybějící finanční prostředky na vybudování nových sběrných dvorů/míst, jejichž zřízení a následný provoz je finančně náročný.

Občané často také dostatečně nevědí o možnostech bezplatného předání řady odpadů na sběrný dvůr, odevzdání nepoužívaných elektrospotřebičů v rámci zpětného odběru přímo v prodejnách nebo například o možnostech nabídnout staré oděvy charitativním sdružením. Dostatečný počet sběrných nádob a míst určených obcí k odkládání komunálního odpadu a jeho složek, jakož i vhodná vzdálenost umístění od obytných domů, může být funkčním opatřením, kterým lze alespoň částečně předcházet neoprávněnému nakládání s odpady.

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity?

Vybudováním nových sběrných dvorů/míst dojde k rozvoji moderního místního a regionálního odpadového hospodářství, omezení zdravotních rizik spojených s nekontrolovaným nakládáním s komunálním a průmyslovým odpadem, stabilizace spotřeby surovin a uzavření cyklů materiální výroby a spotřeby materiálu a především snaha o zamezení tvorby černých skládek na katastrech obcí/měst. Dojde k rozšíření již fungujících sběrných dvorů o možnost sběru i nebezpečného či stavebního odpadu či vybudování nových dvorů. Dvůr, sběrné místo by mělo být realizováno v jedné z vybraných obcí a ostatní obce budou mít možnost odvézt zde svůj nebezpečný či stavební odpad. Využívat sběrný dvůr tak budou i obce v jeho okolí.

Zapojené obce

- Dolní Lhota
- Horní Lhota
- Sehradice
- Slopné
- Šanov
- Petrůvka

Místo realizace rozvojové aktivity

- Dolní Lhota
- Šanov
- Petrůvka

V čem je navrhované řešení inovativní?

Rozvojová aktivita přináší řešení, které by šlo obtížně realizovat pouze na úrovni jednotlivých obcí – Rozvojová aktivita je díky meziobecní spolupráci je díky spolupráci především z časového i finančního hlediska úspornější. Rozvojová aktivita má integrující funkci - spojuje obce při řešení společného problému. Rozvojová aktivita neslouží pouze konkrétní obci.

Při vytváření sběrného místa/dvora bude využito "spádovosti" obcí, kdy bude uzavřena smlouva o odevzdávání odpadů s okolními obcemi. Poplatky za odebraný odpad budou stanoveny z ročních poplatků za odpad občanů dané obce.

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity

1. 2.2016 – 30. 9. 2017

Rozvojová aktivita 4 – Vybudování domova pro seniory

Iniciátor rozvojové aktivity

Luhačovice

Jaký problém rozvojová aktivita řeší?

Rozvojová aktivita řeší problém stárnutí obyvatelstva SO ORP Luhačovice a nízké kapacity ubytovacích zařízení pro seniory v prostorech, ve kterých by senioři měli své zázemí a soukromí a byla by zde součástí i služba, která by se o seniory se zhoršeným zdravotním stavem starala a pomáhala.

Jaké jsou příčiny problému?

Hlavní příčinou je prodlužující se věk dožití obyvatelstva a stárnutí populace. Tento problém je celorepublikový. SO ORP Luhačovice má navíc záporné migrační saldo, mladých a aktivních obyvatel z území ubývá a proto je míra seniorů v území zde vyšší než v okolních územích.

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity?

Očekávaným přínosem jsou ubytovací kapacity pro seniory – předpoklad 40 míst. Fungovat zde bude i pečovatelská služba, které bude k dispozici seniorům, kteří potřebují částečnou či stálou pomoc.

Zapojené obce

– Luhačovice

Místo realizace rozvojové aktivity

– Luhačovice

V čem je navrhované řešení inovativní?

Nové ubytovací kapacity pro seniory. Nově vzniklé místo aktivity seniorů.

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity

1. 1. 2016 – 31. 12. 2016

Rozvojová aktivita 5 – Poradenství zaměřené na podporu žáků a studentů

Iniciátor rozvojové aktivity

SO ORP Luhačovice

Jaký problém rozvojová aktivita řeší?

V rámci ORP nefunguje společný výchovný poradce/psycholog. Naprostá většina škol svého psychologa/poradce nemá. Tato pozice je vnímána jako důležitá, ale školy nemají vyčleněny dostatek finančních prostředků na udržení vlastního psychologa. Proto se pozice společného poradce/psychologa jeví jako vhodné

řešení. Sociální a psychické problémy žáků se objevují stále častěji, také řada žáků není schopna zhodnotit své možnosti a schopnosti, získat informace o poptávce trhu pracovních pozic a vhodně si zvolit další profesní směr.

Výchovný poradce či psycholog by měl v kompetenci poskytování kariérního poradenství a informační činnosti, vyhledávání a provádění orientačního šetření žáků, kteří vyžadují zvláštní pozornost. Pozice výchovného poradce také poskytuje informace o dalších specializovaných poradenských zařízeních a službách. Konzultace se školním psychologem by byly určeny žákům, pedagogům i rodičům. Dále by například zprostředkoval případné potřebné odborné vyšetření.

Jaké jsou příčiny problému?

Potíže dětí jsou navzájem provázané a často se podmiňují, řetězí a působí v nevíтанé spolupráci. Žáci mohou mít různé problémy – špatně se učí, špatně se chovají nebo mají problémy se spolužáky a často za výchovným poradcem nepřijdou např. proto, že je zároveň učí a známkuje. Dále panuje shoda v tom, že je potřeba zavést poradenství k výběru povolání, protože žáci základních škol a ve velké míře i žáci středních škol ještě nejsou pro zodpovědnou volbu další vzdělávací a profesní dráhy dostatečně zralí.

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity?

Mezi očekávané cíle patří zkvalitnění služeb škol, dále přítomnost odborníka ve školách, prevence sociálně patologických jevů, a také zlepšení volby další vzdělávací a profesní dráhy žáků/studentů.

Zapojené obce

- Biskupice
- Dolní Lhota
- Ludkovice
- Luhačovice
- Pozlovice
- Sehradice
- Slavičín
- Slopné

Místo realizace rozvojové aktivity

- Biskupice
- Dolní Lhota
- Ludkovice
- Luhačovice
- Pozlovice
- Sehradice
- Slavičín
- Slopné

V čem je navrhované řešení inovativní?

Zavedení nové služby pro školy a pro žáky. Vytvoření pozice externího psychologa, poradce. Externí pracovník by v pravidelném intervalu navštěvoval všechny zapojené školské zařízení v SO ORP a zároveň by byl k dispozici v případě akutního řešení.

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity

1. 1. 2016 – 30. 6. 2018

Rozvojová aktivita 6 – Rozvoj obecných kompetencí

Iniciátor rozvojové aktivity

ORP Luhačovice

Jaký problém rozvojová aktivita řeší?

Rozvojová aktivita řeší realizaci vzdělávacích akcí, seminářů a školení pro občany SO ORP. Tyto vzdělávací akce by měly být určeny především pro znevýhodněné skupiny obyvatel při získávání pracovních příležitostí. Vzdělávání tak bude zaměřeno především na kategorie obyvatel 50+, absolventy škol, matky vracející se po rodičovské dovolené do skupiny ekonomicky aktivních. Rozvojová aktivita je významnou příležitostí, jak umožnit rozvoj žádoucích obecných kompetencí obyvatelům venkova přímo v místě bydliště, a to koncepčně a v potřebné kvalitě. Díky financování z fondů EU bude vzdělávání přístupné i lidem sociálně slabým.

Jaké jsou příčiny problému?

Příčinou vzniku problému je zhoršená dostupnost dalšího vzdělávání obyvatel, snížené možnosti zvyšování profesních a odborných kvalifikací znevýhodněných skupin venkovského obyvatelstva.

Podkladem k vytvoření rozvojové aktivity byla analýza vzdělávacích potřeb, vycházející z konzultací se starosty obcí, z vlastního průzkumu (dotazník Jak zlepšit život v našem regionu) a ze strategických dokumentů obou krajů:

Strategie rozvoje Zlínského kraje 2009 - 2020:

Strat. cíl 2.1, úkol 2.1.3 Zvýšit podíl populace do systému celoživotního vzdělávání,

Strat. cíl 3.2, úkol 3.2.2c Podpora občanské společnosti na venkově

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity?

Hlavním cílem rozvojové aktivity je rozvoj obecných kompetencí občanů a zvýšení nabídky dalšího vzdělávání v oblasti právní, finanční, spotřebitelské a PC gramotnosti obyvatelům obcí z regionu žadatele a partnera. Rozvojová aktivita přináší obyvatelům venkova šanci pro rozvoj žádoucích obecných kompetencí přímo v místě bydliště, a to koncepčně a v potřebné kvalitě.

Zapojené obce

- Obce SO ORP Luhačovice

Místo realizace rozvojové aktivity

- Obce SO ORP Luhačovice

V čem je navrhované řešení inovativní?

Celá koncepce rozvojové aktivity přináší novou přidanou hodnotu do vztahu obec - občan.

Malé obce mají většinou co dělat, aby zabezpečily základní materiální potřeby svých občanů z hlediska infrastruktury a veřejných služeb. Díky rozvojové aktivitě se posílí jejich funkce coby nositele kulturně-osvětové činnosti pro své občany, tolik potřebné v dnešní konzumní kultuře společnosti.

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity

1. 1. 2016 – 30. 6. 2017

6. Kontakty

Dokument zpracovali:

Mgr. Martina Běťáková (koordinátor meziobecní spolupráce), mob. 774 230 256, mail: betakova@luhacovskezalesi.cz

Mgr. Lenka Blažková (koordinátor meziobecní spolupráce), mob. 773 230 335, mail: blazkova@luhacovskezalesi.cz

Mgr. Jaromír Kovařík (pracovník pro analýzy a strategie), mob. 774 230 505, mail: kovarik@luhacovskezalesi.cz

Mgr. Michaela Horňáková (pracovník pro analýzy a strategie), mob. 776 895 929, mail: hornakova@luhacovskezalesi.cz

7. Přílohy

Zápis z jednání 24. 7. 2015

Zápis z jednání 27. 7. 2015

Zápis z jednání 28. 8. 2015

Zápis z jednání 8. 9. 2015